Ahora bien, con el fin de dar continuidad con la prestación del servicio de aseo y cafetería, 

permitiéndole a la Entidad garantizar la prestación integral del servicio de aseo y cafetería, el cual 

incluye los servicios de personal, se considera conveniente y oportuno adelantar una adición por valor 

de CUATRO MILLONES CIENTO CUARENTA Y DOS MIL SEISCIENTOS TREINTA Y UN PESOS 

CON DIEZ CENTAVOS ($ 4.142.631.10) M/CTE, valor correspondiente al ajuste por aumento en el 

SMMLV. 

La solicitud antes mencionada encuentra sustentos en:   

1. El día 18 de diciembre de 2024 se suscribió el contrato 573-2024 OC 139600 por valor de 
$50.841.154,74, con cargo a los rubros:

[...]

TOTAL  $        44,238,107.06  

8. Que, el saldo disponible se encuentra programado en su totalidad, por lo cual el Centro 

Nacional de Memoria Histórica considera necesario adelantar una adición de recursos a 

la Orden de Compra por valor de CUATRO MILLONES CIENTO CUARENTA Y DOS MIL 

SEISCIENTOS TREINTA Y UN PESOS CON DIEZ CENTAVOS($ 4.142.631.10) M/CTE, 

de conformidad con la actualización de precios en relación con la variación del  SMLMV 

para el año 2025 en el Acuerdo Marco de Precios para la prestación del Servicio Integral 

de Aseo y Cafetería IV No. CCE-126-2023, afectando el rubro A-02-02-02-008-005